

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của Hội LHPN các cấp và thí điểm đánh giá Ủy viên Ban Chấp hành chuyên trách Hội năm 2020

Căn cứ Điều lệ Hội LHPN Việt Nam; căn cứ Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII; thực hiện chương trình công tác số 15-CTr/DD ngày 16/01/2020 của Đảng đoàn Trung ương Hội LHPN Việt Nam; thực hiện Kế hoạch số 742/KH - ĐCT ngày 17/02/2020 kế hoạch triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam khóa XII, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của Hội LHPN các cấp và thực hiện thí điểm đánh giá Ủy viên Ban Chấp hành chuyên trách Hội năm 2020, cụ thể như sau:

I. TRIỂN KHAI CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG HỘI

1. Mục đích, yêu cầu

- Việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát để đánh giá về tổ chức và hoạt động của các cấp Hội triển khai trong năm; phát hiện những việc làm tốt, những mô hình hiệu quả để kịp thời khuyến khích, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng điển hình; phát hiện vấn đề đặt ra, đồng thời điều chỉnh, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn các cấp Hội tổ chức thực hiện tốt chủ trương, kế hoạch, quy định của tổ chức Hội.

- Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện ở tất cả các cấp Hội theo Điều lệ, quy chế và các quy định, hướng dẫn hiện hành của Hội; tăng cường việc tự kiểm tra của Ban Chấp hành Hội LHPN các cấp.

- Sau kiểm tra phải ban hành báo cáo kết luận kiểm tra bằng văn bản, đồng thời theo dõi việc khắc phục những hạn chế đã chỉ ra trong quá trình kiểm tra, đánh giá.

2. Nội dung kiểm tra, giám sát

2.1. Kiểm tra, giám sát thường xuyên

- Về chấp hành Điều lệ Hội, việc thực hiện nghị quyết và các quy định của Hội của Hội LHPN các cấp;

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp; triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt trong hệ thống Hội thực hiện chủ đề "90 năm hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em".

2.2. Kiểm tra, giám sát chuyên đề

- Việc triển khai và tổ chức thực hiện Thông báo kết luận số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội;

- Việc thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới, trong đó tập trung việc tham mưu đề xuất chính sách cho phụ nữ;

- Công tác tập hợp phụ nữ, phát triển và quản lý hội viên;

- Việc thực hiện kết luận về công tác kiểm tra tài chính năm 2019.

2.3. Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm

Căn cứ thông tin báo cáo, phản ánh về dấu hiệu vi phạm hoặc các dấu hiệu khác để thực hiện hoạt động kiểm tra đối với các nội dung được phản ánh trong việc chấp hành chủ trương, Nghị quyết, các quy định của Đảng, Nhà nước, của tổ chức Hội.

3. Đối tượng kiểm tra, giám sát

Căn cứ nội dung, hình thức kiểm tra, giám sát, các cấp Hội lựa chọn thành phần sau để làm việc cho phù hợp:

- Tập thể: Cơ quan lãnh đạo Hội LHPN các cấp; Cơ quan chuyên trách Hội LHPN các cấp; Các Chi, tổ phụ nữ.

- Cá nhân: Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ các cấp Hội và Ủy viên Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội; Cán bộ, công chức Hội LHPN các cấp; Phó Chủ tịch Hội LHPN cấp cơ sở, Chi hội trưởng, Tổ trưởng; Hội viên.

4. Địa bàn kiểm tra, giám sát

- Trung ương Hội tổ chức thực hiện tại các tỉnh, thành: Quảng Ninh, Phú Thọ, Lai Châu, Vĩnh Long, Ninh Thuận, Vĩnh Phúc, Hậu Giang và Lâm Đồng. Tại mỗi tỉnh, thành, Đoàn làm việc với Ban Thường vụ Hội LHPN cấp tỉnh và một số Ban có liên quan; Ban Thường vụ Hội LHPN của 01 đến 02 huyện; Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các chi hội trưởng của 01 đến 02 xã.

- Hội LHPN các tỉnh, thành căn cứ nội dung kiểm tra và điều kiện thực tế để lựa chọn địa bàn cho phù hợp.

II. THÍ ĐIỂM ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA ỦY VIÊN BCH CHUYÊN TRÁCH TRUNG ƯƠNG HỘI TẠI ĐỊA PHƯƠNG

1. Đối tượng

Chủ tịch Hội LHPN tỉnh/thành là ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa XII.

2. Nội dung đánh giá

- Vai trò của người đứng đầu tổ chức Hội tại địa phương;
- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội theo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam khóa XII (ban hành kèm theo Quyết định số 170/QĐ-BCH ngày 15/5/2017 của Ban Chấp hành).

3. Thành phần làm việc

- Thường trực tỉnh ủy, Ban Tổ chức tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Vì sự tiến bộ của tỉnh;
- Tập thể Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh;
- Ban Thường vụ Hội LHPN cấp huyện và Ban Chấp hành Hội LHPN cấp cơ sở;
- Cá nhân đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội là Chủ tịch Hội LHPN tỉnh/thành.

4. Địa bàn chọn thí điểm việc đánh giá

Lựa chọn 3/8 địa bàn kiểm tra, giám sát để thực hiện việc thí điểm đánh giá, gồm: Quảng Ninh, Ninh Thuận và Lâm Đồng.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN CÔNG TÁC

1. Đoàn công tác Trung ương Hội, gồm:

- Đ/c Phó Chủ tịch Hội phụ trách công tác kiểm tra, giám sát;
- Lãnh đạo Ban Tổ chức;
- Văn phòng Đảng đoàn;
- Chuyên viên một số ban, đơn vị có liên quan đến nội dung làm việc;

2. Đoàn kiểm tra, giám sát của Hội LHPN các tỉnh, thành: do Ban Thường vụ Hội LHPN các tỉnh, thành quyết định.

IV. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Các cấp Hội khi tổ chức kiểm tra, giám sát cần thông báo trước nội dung và chương trình làm việc cụ thể đến địa phương được kiểm tra, giám sát.

- Thời gian thực hiện công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề và thí điểm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ủy viên Ban Chấp hành chuyên trách tại cấp tỉnh do Trung ương Hội tiến hành, tập trung vào quý II và quý III.

- Hội LHPN các tỉnh, thành, đơn vị căn cứ điều kiện thực tế để lựa chọn thời gian thực hiện phù hợp.

2. Kinh phí thực hiện: Theo quy định của Bộ Tài chính

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội

- Ban Tổ chức làm đầu mối tham mưu xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung kiểm tra, giám sát và thí điểm đánh giá; tổ chức thực hiện tại địa bàn đã lựa chọn; báo cáo Thường trực Đoàn Chủ tịch kết quả kiểm tra và thí điểm sau khi kết thúc chuyên công tác; xây dựng báo cáo công tác kiểm tra, giám sát năm 2020 trình Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội.

- Ban Kế hoạch – Tài chính hướng dẫn lập dự toán, thẩm định quyết toán theo qui định, cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát (khi có yêu cầu).

- Các Ban, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các Đề án do Ban, đơn vị phụ trách để tổ chức thực hiện hoặc phối hợp tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát các nội dung chỉ đạo của Đảng đoàn và báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát theo chuyên đề về Văn phòng Đảng đoàn và Ban Tổ chức.

2. Hội LHPN các tỉnh/thành được Trung ương chọn kiểm tra, giám sát và thí điểm đánh giá

- Đối với nội dung kiểm tra, giám sát, chuẩn bị tài liệu, sổ sách, các văn bản, xây dựng báo cáo kết quả đánh giá kết quả các nội dung kiểm tra, giám sát phục vụ đoàn công tác, triệu tập đại biểu theo thành phần (*có thông báo về Đoàn kiểm tra, thời gian, chương trình làm việc cụ thể sau*). Sau các cuộc kiểm tra, kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh và dấu hiệu vi phạm (nếu có) lên Hội cấp trên để có giải pháp hướng dẫn, hỗ trợ.

- Đối với địa bàn làm việc về nội dung thí điểm đánh giá, cần báo cáo Thường trực tỉnh ủy để bố trí lịch làm việc với các thành phần có liên quan và thời gian thực hiện phù hợp.

3. Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị khác

- Ngoài nội dung kiểm tra theo định hướng của Đoàn Chủ tịch Trung ương, có thể lựa chọn kiểm tra, giám sát các chuyên đề khác; thực hiện triển khai công tác kiểm tra, giám sát trong phạm vi địa phương, đơn vị

- Báo cáo kết quả triển khai công tác kiểm tra, giám sát năm 2020 về Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội (qua Ban Tổ chức) trước ngày 20/11/2020 để tổng hợp trình Ban Chấp hành.

Trên đây là kế hoạch triển khai kiểm tra, giám sát năm 2020 và thực hiện thí điểm đánh giá Ủy viên Ban Chấp hành chuyên trách cấp tỉnh, đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các tỉnh/thành phố, Hội Phụ nữ Bộ Công an, Ban Phụ nữ Quân đội, các ban, đơn vị cơ quan Trung ương Hội nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam thông qua Ban Tổ chức, liên hệ đồng chí Nguyễn Thanh Thủy, số điện thoại 0243. 9720059 hoặc 0914.148389. *Yland*

Nơi nhận:

- Đảng đoàn Hội LHPN Việt Nam (để báo cáo);
- Ban Thường vụ Hội LHPN các tỉnh, thành phố;
- Hội PN Bộ Công an; Ban Phụ nữ Quân đội;
- Văn phòng và các ban phong trào (TW Hội);
- Thành viên các đoàn KTGS TW;
- Lưu: VT, TC, KHTC.

